
 
 

 
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO AMAPÁ 

  

 
 
 
 
 
  

EDITAL N° 043/2025 - RESULTADO DEFINITIVO DA CONVOCAÇÃO PARA 
ETAPA DE EXAME DOCUMENTAL – GRUPO GESTÃO DE TRÂNSITO DO 
DETRAN/AP 
 
 

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO AMAPÁ – DETRAN/AP, 

tendo em vista o Edital nº 01/2022 de Abertura de Inscrições do Concurso Público 

para provimento de cargos de nível médio e superior e formação de cadastro reserva 

do Departamento Estadual de Trânsito do Amapá, publicado no Diário Oficial do 

Estado do Amapá edição de 06/09/2022, 

 

RESOLVE: 

 

I – Tornar Público o Resultado Definitivo da Etapa de Exame Documental, de 

caráter eliminatório, do candidato ao cargo de Nível Superior (Analista de Gestão em 

Trânsito, Médico Perito de Trânsito e Psicólogo Perito em Trânsito) e dos candidatos 

ao cargo de Nível Médio (Assistente Administrativo de Trânsito), listados no Anexo 

Único deste Edital, os quais foram convocados por meio do EDITAL N° 037/2025 - 

CONVOCAÇÃO PARA A 2ª FASE - EXAME DOCUMENTAL, em conformidade com 

o capítulo 13 do Edital de Abertura.  

Macapá/AP, 05 de setembro de 2025.  

 
EMMANUEL DANTE SOARES PEREIRA 

Diretor-Presidente interino do DETRAN/AP 
Decreto nº 5.664, de 19 de maio de 2025. 

(assinado eletronicamente) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

E
M

M
A

N
U

E
L

 D
A

N
T

E
 S

O
A

R
E

S
 P

E
R

E
IR

A
 e

m
 0

5/
09

/2
02

5
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
 p

od
e 

se
r 

co
nf

er
id

a 
no

 s
ite

: h
ttp

s:
//s

ig
do

c.
ap

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ad
or

 C
ód

. v
er

ifi
ca

do
r:

 5
91

45
68

02
. C

ód
. C

R
C

: 1
E

B
9E

D
2



 
 

 
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO AMAPÁ 

  

 
 
 
 
 
  

ANEXO ÚNICO 
 
 

Cargo: Analista de Gestão em Trânsito 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME  RESULTADO 

13 0027717e JOÃO VICTOR LOBATO DO CARMO AUSENTE / 
DESISTÊNCIA 

14 0029150k MIRIAN VANESSA LEITE JUSTO APTO CONDICIONAL 

 

 

 Cargo: Assistente Administrativo de Trânsito 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME  RESULTADO 

48 0033983a GUSTAVO NUNES DA CONCEICAO APTO CONDICIONAL 

49 0005351k KAROLINA CORDOVIL DA SILVA APTO 

50 0005801e ALICIA GABRIELI LOBATO NOVAIS APTO CONDICIONAL 

51 0007030a JOSE VANDERLEY MORENO APTO 

52 0009185g PATRICIA UANNE OLIVEIRA BARBOSA APTO 

53 0014889b GABRIELA ALVES CAVALCANTE APTO CONDICIONAL 

54 0032389f LUCAS DA SILVA LEITE APTO CONDICIONAL 

55 0010094i EDUARDO COSTA DE FREITAS APTO 

58 0002625g CLEBER TEIXEIRA BRANDAO RECONVOCADO (SUB 
JUDICE – MS nº 

6020660-
75.2025.8.03.0001) Edital 

nº 040/2025 – 
DETRAN/AP (DOE nº 
8405 – 08/05/2025) 

59 0001125d ANDERSON FLAVIO HONORATO DOS SANTOS APTO 

60 0034804b BLENDERSON DE SOUSA ALBERTO APTO 

61 0005301g GABRIEL MARTINS GOES AUSENTE 

62 0020343j MATHEUS WILLIAN LUCIANO ALVES APTO 

63 0005747c RODRIGO DO ROSARIO ALCANTARA AUSENTE 

Cargo: Médico Perito de Trânsito 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME  RESULTADO 

1 0024495i THAIS COUTINHO SUSSUARANA APTO CONDICIONAL 

Cargo: Psicólogo Perito em Trânsito 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME  RESULTADO 

02 0030582a VINICIUS CAXIAS DE SOUSA MACHADO ALVES APTO  

E
M

M
A

N
U

E
L

 D
A

N
T

E
 S

O
A

R
E

S
 P

E
R

E
IR

A
 e

m
 0

5/
09

/2
02

5
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
 p

od
e 

se
r 

co
nf

er
id

a 
no

 s
ite

: h
ttp

s:
//s

ig
do

c.
ap

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ad
or

 C
ód

. v
er

ifi
ca

do
r:

 5
91

45
68

02
. C

ód
. C

R
C

: 1
E

B
9E

D
2



 
 

 
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO AMAPÁ 

  

 
 
 
 
 
  

64 0006071j CIBELE CHAGAS QUEIROZ APTO 

65 0017694b RUAN LACERDA DE BRITO AUSENTE / 
DESISTÊNCIA 

66 0005830a MATHEUS KENNOLY TITO DANTAS AUSENTE 

67 0036894f DENNER GUEDES FONSECA AUSENTE 

68 0035869b VINICIUS GOMES CHAVES APTO 

 

Cargo: Assistente Administrativo de Trânsito (PCD) 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME  RESULTADO 

04 0012654i LUAN PATRICK SAMPAIO E SILVA APTO CONDICIONAL 

 

E
M

M
A

N
U

E
L

 D
A

N
T

E
 S

O
A

R
E

S
 P

E
R

E
IR

A
 e

m
 0

5/
09

/2
02

5
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
 p

od
e 

se
r 

co
nf

er
id

a 
no

 s
ite

: h
ttp

s:
//s

ig
do

c.
ap

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ad
or

 C
ód

. v
er

ifi
ca

do
r:

 5
91

45
68

02
. C

ód
. C

R
C

: 1
E

B
9E

D
2


